UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BCĐ PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS

Số:       /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng   6  năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV

từ mẹ sang con huyện Tam Đường năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-SYT ngày 25/5/2020 của Sở Y tế Lai Châu

về việc triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

năm 2020;

Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện Tam Đường xây dựng Kế

hoạch triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên

địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Huy động tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn

dân nhằm thực hiện mục tiêu “Giảm tỉ lệ trẻ nhiễm HIV từ mẹ sang con xuống

dưới 2% vào năm 2020”. Nâng cao hiểu biết cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ,

phụ nữ mang thai về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; giảm kỳ thị và

phân biệt đối xử, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm

HIV/AIDS; mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng

lây truyền HIV từ mẹ sang con, chăm sóc và điều trị cho phụ nữ mang thai

nhiễm HIV, trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV/AIDS.

2. Yêu cầu: Các thành viên Ban chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn căn cứ

điều kiện, tình hình thực tế tại đơn vị lựa chọn các hình thức truyền thông đa

dạng, phong phú về tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ đồng thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và khẩu hiệu

- Chủ đề của Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

năm 2020: “Điều trị thuốc ARV sớm cho mẹ - Sức khoẻ cho con”

 - Khẩu hiệu của tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

năm 2020 (Có phụ lục kèm theo).

2. Thời gian

Thời gian triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang

con năm 2020: Từ ngày 01 - 30 tháng 6 năm 2020.

3. Đối tượng tác động trong tháng cao điểm

2

- Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

- Phụ nữ mang thai.

- Phụ nữ nhiễm HIV.

- Phụ nữ mang thai nhiễm HIV và phụ nữ nhiễm HIV mang thai.

- Trẻ em sinh ra từ bà mẹ nhiễm HIV.

- Chồng/bạn tình và thành viên gia đình của các nhóm phụ nữ trên.

4. Các hoạt động chính trong tháng cao điểm

4.1. Công tác chỉ đạo: Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan xây

dựng Kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện tháng cao điểm dự phòng lây

truyền HIV từ mẹ sang con phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

4.2. Công tác phối hợp: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức xã hội tổ chức các hoạt

động trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2020.

4.3. Các hoạt động truyền thông, vận động trong tháng cao điểm

- Tập trung truyền thông về lợi ích tiếp cận sớm các dịch vụ, đặc biệt là tư

vấn xét nghiệm cho phụ nữ mang thai trong 3 tháng đầu của thời kỳ, các can

thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và hiệu quả của các biện pháp

can thiệp phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và vận động hưởng ứng tháng cao

điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, tiếp tục chú trọng đến những

người dễ tổn thương, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa và đồng bào dân tộc

thiểu số.

- Nội dung truyền thông tập trung vào phổ biến Luật Phòng, chống

HIV/AIDS; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm

nhìn 2030 và các văn bản quy phạm pháp luật khác, đặc biệt chú trọng truyền

thông về chống kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, về các

biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm các

dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp như truyền thông với

cá nhân, truyền thông nhóm, thăm gia đình người nhiễm HIV hoặc người có

hành vi nguy cơ cao và kết hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng như hệ thống truyền thanh, truyền hình. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các

điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính.

4.4. Các hoạt động dự phòng lây truyền mẹ con

- Tổ chức rà soát, nâng cao chất lượng dịch vụ xét nghiệm, chăm sóc và

điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

3

- Nâng cao chất lượng tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện tại các đơn vị y

tế trên địa bàn, đặc biệt tại phòng tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện (VCT), Tư

vấn xét nghiệm HIV lưu động (VCT lưu động), phòng lây truyền mẹ con

(LTMC), khoa chăm sóc sức khỏe sinh sản/phụ sản. Đảm bảo đủ test xét nghiệm

HIV cho phụ nữ mang thai đặc biệt là người có hành vi nguy cơ cao.

- Giới thiệu về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc, điều

trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con. Đảm bảo thuốc ARV để điều trị

cho phụ nữ mang thai nhiễm HIV và dự phòng nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ

nhiễm HIV.

- Lồng ghép với các hoạt động giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác

dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con với các chương trình mục tiêu y tế tại

các xã, thị trấn...

4.5. Công tác báo cáo: Các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và

báo cáo gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 05/7/2020 để tổng hợp báo cáo

UBND huyện, Sở Y tế.

5. Kinh phí hoạt động: Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hoặc

các nguồn viện trợ hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con; giải quyết các vấn đề vướng mắc có liên quan trong tháng cao điểm.

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể liên quan đẩy mạnh các

hoạt động truyền thông, vận động, giới thiệu các điểm triển khai các dịch vụ dự

phòng lây truyền mẹ con trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con năm 2020.

- Phân công cán bộ chuyên trách hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ Trạm Y tế các

xã, thị trấn triển khai tháng cao điểm.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát các hoạt động trong

tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về tháng lây truyền từ

mẹ sang con; huy động liên ngành trong công tác truyền thông

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình

huyện

4

- Tổ chức tuyên truyền tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm

bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ trong tháng cao điểm dự phòng lây

truyền HIV từ mẹ sang con.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện tổ chức truyền thông trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con.

5. Đề nghị Huyện đoàn: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tuyên truyền

tới thanh thiếu niên trên địa bàn hưởng ứng tháng cao điểm, tuyên truyền tổ chức

các buổi sinh hoạt phổ biến kiến thức phòng chống HIV với khẩu hiệu "Cuộc

sống vẫn luôn tươi đẹp".

 6. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, tổ chức truyền thông tại các bản trọng điểm có nhiều người

nhiễm HIV/AIDS, nhiều đối tượng thuộc nhóm nguy cơ cao.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật về phòng chống HIV/AIDS.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV

từ mẹ sang con năm 2020 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND - UBND huyện;

- Ban tuyên giáo Huyện uỷ;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Cao Trang Trọng

5

KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG

LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 670/KH-BCĐ ngày 29/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng

chống HIV/AIDS)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con!

2. Không có vi rút HIV trong máu mẹ - Không lây truyền HIV cho con

3. Xét nghiệm HIV sớm - Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang

con

4. Phụ nữ mang thai cần biết sớm tình trạng nhiễm HIV để được điều trị

kịp thời!

5. Xét nghiệm HIV cho mẹ, sức khỏe cho con!

6. Điều trị thuốc ARV sớm cho mẹ - Giảm lây truyền HIV sang con!

7. Bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên

tục suốt đời!

8. Điều trị thuốc ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và

giảm lây nhiễm HIV cho người khác!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-09T11:09:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Cao Trang Trọng<trongct.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-09T15:00:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-09T15:03:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-09T15:03:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!